
令和 4年 7月吉日 

関係各位 

 

静岡県乳幼児聴覚支援センター 

静岡県立総合病院 きこえとことばのセンター 

センター長 耳鼻咽喉科医 高木 明 

 

 

静岡県乳幼児聴覚支援センター/静岡県立総合病院耳鼻咽喉科きこえとことばのセンター主催 

セミナー「小児の難聴と人工内耳」 開催のご案内 

 

向暑の候、貴下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。難聴児人工内耳装用児の教育・療育にあ

たり、日頃より格別のご理解ご尽力をいただき、厚くお礼申し上げます。 

 さて、この度、静岡県乳幼児聴覚支援センター/静岡県立総合病院耳鼻咽喉科きこえとことばのセンタ

ー主催にて、「小児の難聴と人工内耳」と題してセミナーを予定いたしました。 

当院では、これまで 250例あまりの難聴児者の方の人工内耳埋め込み術を行っています。先天性の重

度・高度難聴をもって生まれたお子さんが、幼小児期に人工内耳手術をうけることで、年齢相応の音声

言語の理解力や発話の力をつけて特別支援学校以外の園や学校に進むことも増えています。ただ一般的

には人工内耳はなじみの薄いものであり、初めて装用児と対面され、機器の取り扱いや配慮に戸惑われ

る先生方もおられるかと思います。今回、関係する先生方に人工内耳装用児への配慮、機器の取り扱い

等知っていただきたく、情報提供の場としてのセミナーを企画いたしました。 

幼保こども園、小学校・中学校・高等学校、人工内耳装用児の療育・教育に携わる教育機関や福祉機

関、聴覚障害の診療にあたる医療関連機関、保健・福祉機関、関連職種の皆様にご案内をさせていただ

きました。また今、まさに難聴のお子様を育てておられるご家庭にもご案内しております。 

 業務ご多忙の折、恐縮に存じますが、貴施設におかれまして関係される先生、ご興味のある先生への

ご案内につき、ご高配賜りたく存じます。多くの先生方の参加をお待ちしております。 

  

記 

１，開催日 ： 令和 4年 8月 19日 （金曜日） 

２，時 間 ： 14：00～16:00 

３，お申し込み ：別紙パンフレット上記載の 申し込みフォームより事前にお申込みください。 

       会場参加と ZOOM ミーティングによる併用開催です。 

       字幕配信による情報補償を行います。 

        

４，お問い合わせ先 ： 

   静岡県立総合病院 耳鼻咽喉科言語聴覚室 

   電話 054-247-6111 （代表） FAX 054-247-6140（言語聴覚室直通） 

   e-mail  2022CIseminarSGH@gmail.com   

mailto:2022CIseminarSGH@gmail.com

